
تماس نتانیاهو با ترامپ

»دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق آمریکا در پیامی در رسانه های اجتماعی 
از حمله پهپادی به محل اقامت بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
استفاده انتخاباتی کرده و اعلام کرد که پس از این حمله نتانیاهو با او صحبت 
کرده است. به گزارش »الجزیره« ترامپ ادعا کرد: نتانیاهو با من تماس گرفت. 
او گفت این اتفاق باورنکردنی اســت. اما او به حرف بایدن گوش نمی دهد، زیرا 

اگر گوش می داد، آنها در این موقعیت قرار نمی گرفتند.
ترامپ ادامه داد: کامالا هریس حتی بدتر از بایدن است.

به گزارش ایرنا، رســانه های صهیونیســتی امروز از هدف قرار گرفتن محل 
اقامت نتانیاهو توســط پهپاد حزب الله خبــر داده و گفتند که آمبولانس های 

زیادی همراه با نیروهای پلیس در مجاورت خانه نتانیاهو مستقر شدند.
شبکه ۱۱ رژیم صهیونیستی اعلام کرد که این پهپاد از سمت لبنان و پس 
از پیمودن فاصله ۷۰ کیلومتری بصورت مستقیم محل اقامت نتانیاهو را هدف 

قرار داد و دود ناشی از انفجار آن، از فاصله دور قابل مشاهده بود.
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به رغم اقدامات تروریستی رژیم اسرائیل، 
و دفاع گروههای مقاومت منطقه از مردم فلســطین در برابر حملات تل آویو 
ادعا کرد: من به او )نتانیاهو( گفتم که آمریکا قویاً در کنار اســرائیل می ایستد 
و بــر تعهد مداوم خود برای کمک به »مقابلــه با ایران« و گروه های حامی آن 
تاکید کردم. این سیاستمدار جمهوریخواه آمریکا تاکید کرد: »این لحظه حیاتی 
است و آمریکا باید از آن استفاده کند. این لحظه حیاتی است که دولت بایدن 
- هریس از ارســال آهسته تســلیحات مورد نیاز برای اسرائیل دست بردارد و 

تحریم هایی را که کنگره در بهار امسال وضع کرد، علیه ایران اجرا کند.«
به گزارش ایرنا، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی در پی حمله 
پهپادی به اقامتگاهش، در اتهام زنی جدید خود ادعا کرد : عوامل ایران تلاش 
کردند که مرا ترور کنند. به گزارش رســانه های عربی، نتانیاهو در این باره ادعا 
کرد کــه »عوامل ایران« که امروز تلاش کردند من و همســرم را ترور کنند، 
مرتکب اشــتباه بزرگی شدند. نخســت وزیر رژیم اشغالگر قدس افزود: تلاش 
برای ترور، من و اســرائیل را از ادامه جنگ علیه دشمنانمان بازنخواهد داشت.
نتانیاهو در ادامه یاوه ســرایی هایش گفت: هرکس به اسرائیلی ها آسیب برساند 

بهای سنگینی را خواهد پرداخت.

ترور تبعه ایران در لبنان 
سفارت ایران در لبنان با اعلام خبر شهادت معصومه کرباسی عنوان داشت: 
از مجامع بین المللی خواســتار اقدام عملی، فــوری و مؤثر در حمایت از جان 
انســان های بیگناهی هســتیم که در معرض تهدید دائم ماشین جنگی رژیم 

صهیونیستی قرار دارند.
سفارت جمهوری اسلامی ایران در بیروت پایتخت کشور لبنان در پیامی که 
در حســاب رسمی خود در شبکه اجتماعی ایکس به اشتراک گذاشت نوشت: 
با کمال تأسف به اطلاع هموطنان عزیر می رساند که در نتیجه حمله پهپادی 
ضدانســانی رژیم صهیونیستی در روز شــنبه مورخ ۲۸ مهر ۱۴۰۳ به مکانی 
عمومی در منطقه جونیه لبنان، یکی از بانوان ایرانی مقیم لبنان به نام معصومه 

کرباسی به همراه همسرش به فیض شهادت نائل گردیدند.
سفارت جمهوری اســلامی ایران در بیروت ضمن عرض تبریک و تسلیت 
به فرزندان و بســتگان این عزیز و محکوم نمودن شــدید این اقدام وحشیانه 
صهیونیســت ها که شــهروندان بی گناه را مورد هدف قرار می دهد؛ از مجامع 
بین المللی خواســتار اقدام عملی، فوری و مؤثر در حمایت از جان انسان های 
بیگناهی اســت که در معرض تهدید دائم ماشــین جنگی رژیم صهیونیستی 
هســتند. نرگس قدیریان همســر مجتبی امانی ســفیر ایران در لبنان نیز در 
پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »دوســت عزیــز و مهربانم خانم 
 معصومه کرباســی به دست رژیم خونخوار صهیونیســتی ترور شد. چه بسیار 
شــبهای جمعه در مراســم دعای کمیل در کنار هم بــا زمزمه دعا و مداحی 
برای اهل بیت )ع( اشــک ریختیم«. وی همچنین افزود: »او پنج فرزند داشت 
 و همیشــه با دختر ۲ ســاله اش به مراســم دعا می آمد. شهدشیرین شهادت 

گوارای جان پاک و باایمانش«.

صلح؛ خواسته جهان از اجلاس »کازان«
محمدرضا منافی

»با سیاســت های توسعه طلبانه رژیم اشغالگر، منطقه به یک بشکه باروت 
تبدیل شــده... و احتمال بروز جنگ در منطقه همچنان یک احتمال جدی 
است....« این روایت هشدارگونه و مبتنی بر واقعیت های جاری در خاورمیانه 
از سوی وزیر امور خارجه ایران، می تواند دلیل کافی برای تمرکز ویژه اجلاس 
پیش روی سران گروه »بریکس« برای توقف ماشین جنگی اسرائیل، بعنوان 

یک خواسته جهانی باشد.
به گزارش ایرنا، ســران یا مقامات ارشد کشورهای عضو گروه اقتصادهای 
نوظهور جهان معروف به »بریکس« شــامل جمهوری اســلامی ایران، چین، 
روســیه، هند، برزیل، آفریقای جنوبی، مصر، امارات متحده عربی، اتیوپی و 
عربستان سعودی در روزهای اول تا سوم آبان ماه پیش رو )۲۲ تا ۲۴ اکتبر( 
در شــانزدهمین اجلاس ســران این گروه به میزبانی شهر کازان روسیه گرد 
هم می آیند. اگرچه همانگونه که از عنوان این گروه پیداست، تمرکز و اولویت 
اصلی شانزدهمین اجلاس ســران بریکس، حول محور تقویت همکاری های 
اقتصادی و تجاری میان کشورهای عضو و تقویت جایگاه این گروه به عنوان 
یک تشــکل اقتصادی-تجاری مهم در ســطح بین المللی و تلاش آنها برای 
مقابله با یکجانبه گرایــی و ترویج چند جانبه گرایی خواهد بود، اما در تمام 
رویدادهای بین المللی که با حضور مقامات ارشــد و ســران کشورها برگزار 
می شــود، تمرکز بر مهم ترین مســائل منطقه ای و بین المللی امری اجتناب 
ناپذیر اســت چرا که تحولات مهم منطقه ای و جهانی خواسته یا ناخواسته، 
از مهــم ترین فاکتورهای اثرگذار بر مقوله های اقتصادی، امنیتی، اجتماعی و 
سیاســی کشورها و جوامع مختلف به شمار می روند. این روزها که خاورمیانه 
به دلیل سیاســت های توســعه طلبانه و رفتارهای جنگ افروزانه اسرائیل به 
تعبیر وزیر امور خارجه ایران، به یک »بشکه باروت« تبدیل شده که هر لحظه 
احتمال انفجار آن و گسترش دامنه جنگ به دیگر کشورهای منطقه و حتی 
فراتر از منطقه وجود دارد، بدون تردید این موضوع از مهم ترین دغدغه های 
ســران و مقامات عالی شرکت کننده در اجلاس سران بریکس در شهر کازان 

خواهد بود.
ایران، مصر، امارات متحده عربی و عربســتان به عنوان کشــورهای حوزه 
جغرافیایی خاورمیانه بطور مســتقیم از ناآرامی ها و تنش های بی سابقه این 
منطقه تاثیر می پذیرند و کشــورهای چین، روسیه، هند، آفریقای جنوبی و 
برزیل و اتیوپی هم به عنوان مصرف کنندگان انرژی و نیز شــرکای اقتصادی 
و تجاری بزرگ کشــورهای خاورمیانه و حاشیه خلیج فارس، وابستگی های 
فــراوان به این منطقه دارند و هرگونه ادامه و تشــدید تنش و جنگ در این 

منطقه، منافع آنها را در معرض تهدید قرار می دهد.

ویژه 

رویداد

استراتژیک

تغییر دکترین هسته ای روسیه
مهدی نوری چورتی

در ۲۵ سپتامبر، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 
دیدگاه هایی درباره تغییرات دکترین هسته ای جدید روسیه 
ارائه کرد. او اشــاره کرد که مأموریت هســته ای در حال 
»گسترش« است و تغییرات متعددی را نسبت به دکترین 
قبلی ۲۰۲۰ بیان کرد. در حالی که خود این دکترین هنوز 
به عنوان یک سند سیاستی منتشر نشده است، اما به طور 
واضح اظهارات پوتین و همچنین برخی مقام های روسیه، 
مانند ســرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه، که در 
اوایل ســپتامبر گفته بود که روسیه در واکنش به مداخله 
غرب در تشــدید جنگ در اوکراین، دکترین خود را به روز   
می کند، نشــان از تغییرات در دکترین هسته ای کرملین 

است.
بررســی نظرات پوتین در برابر سند دکترین، هر زمان 
که منتشر شد، مهم خواهد بود. اما زمان اظهارات پوتین و 
تغییراتی که وی اعلام کرد، نشان می دهد روسیه در تلاش 
برای جلوگیری از کمک غرب بــه اوکراین، اتکای خود را 
به سلاح های هســته ای افزایش می دهد. هدف از دکترین 
جدید ممکن اســت نه تنها بازدارندگی، بلکه تلاشی برای 
ایجاد تفرقه در متحدان اروپایی بر اساس میزان ریسکی که 

آنها در حمایت از اوکراین می پذیرند، باشد.
دکترین هسته ای روسیه

جدیدترین دکترین هســته ای روســیه، اصول اساسی 
سیاســت دولتی فدراسیون روســیه در مورد بازدارندگی 
هسته ای سال ۲۰۲۰ بود. این بیانیه به اهمیت بازدارندگی 
هسته ای برای تضمین »حاکمیت و تمامیت ارضی روسیه« 
اشاره   می کند. همچنین چهار شرط را که تحت آن روسیه 
از تسلیحات هسته ای اســتفاده می کند، شامل موارد زیر 
می شــود: دریافت اطلاعات مربوط به یک حمله موشکی 
بالستیک حمله به ســرزمین های فدراسیون روسیه و )یا( 
متحدان آن؛ اســتفاده از سلاح  های هسته ای یا سلاح  های 
کشــتار جمعی دیگر علیه روســیه یا متحدانش؛ حملات 
به فرماندهی، کنترل و زیرســاخت  های ارتباطی هسته ای 
روســیه؛ و حملات علیه روســیه با سلاح های متعارف که 

»موجودیت« دولت روسیه را تهدید   می کند.
این دکترین همچنین به اهمیت ســلاح های هسته ای 
برای جلوگیری از »تشدید اقدامات نظامی و پایان دادن به 
آنها در شرایطی که برای فدراسیون روسیه و/یا متحدانش 
غیر قابل قبول اســت« نیز اشاره   می کند. این گفتمان در 
محافل دفاعی روســیه، نشــان می دهد که روسیه نه تنها 
زمانی که بقای دولت در خطر باشد، بر سلاح های هسته ای 
خود تکیه خواهد کرد، بلکــه زمانی که درگیر یک جنگ 
متعارف هم هســت به دنبال وادار کردن دولت دیگری به 
تسلیم است. از زمان حمله روســیه در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲،  
سیاستمداران و مقامات روسیه استفاده از سلاح هسته ای 
را در صــورت نیاز به طور متناوب تکرار کردند.  با افزایش 
درگیری در زمین، تهدیدات هســته ای روسیه نیز افزایش 
یافته است. تنها در شش ماه گذشته، روسیه رزمایش های 
نظامی شامل تسلیحات هســته ای تاکتیکی را با بلاروس 
انجام داده است. علاوه بر این، روسیه از تصویب معاهده منع 
جامع آزمایش های هســته ای در سال ۲۰۲۳ عقب نشینی 
کرد و ریابکوف در اوایل این ماه گفت که روســیه »کاملًا 
آماده اســت« تا در صورت لزوم آزمایش ها را از سر بگیرد. 
با این حال، روسیه در حال عادی سازی گفتمان هسته ای 
است. دیمیتری پسکوف، ســخنگوی کاخ کرملین تغییر 
دکترین هســته ای را برای مســکو به دلیل مجموعه ای از 
مؤلفه ها از جمله تشــدید تنش در اطراف مرزهای روسیه 
ضروری خواند. پســکوف افزود: »بدیهی است که با توجه 
به تحــولات اخیر بین المللی، تشــدید تنش ها در اطراف 
مرزهــای ما، حمایــت قدرت های هســته ای از اوکراین و 
نزدیک تر شــدن زیرســاخت های نظامی ناتو به مرزهای 
روسیه، ما نیاز به تغییر دکترین هسته ای و تغییر سیاست 
بازدارندگی هســته ای داریم.« پســکوف خاطرنشان کرد: 
»چنین به روزرســانی ای از قبل آماده شده و اکنون رسمی 
می شود.«  سرگئی مارکوف مشاور پیشین کرملین، با اشاره 
به تغییر دکترین هســته ای مسکو گفت که این تغییرات 
درها را به روی روسیه برای استفاده از تسلیحات هسته ای 
تاکتیکی در میدان نبرد باز کرد .وی که در وبلاگ رسمی 
خود این اظهارات را ارائه   می کرد، افزود: آســتانه استفاده 
از تسلیحات هســته ای کاهش یافته است. اکنون استفاده 
از چنین ســلاح  هایی برای روسیه آسان تر خواهد شد.این 
مقام سابق همچنین دلیل تغییر دکترین هسته ای مسکو را 
تهدید تنش شدید از سوی غرب دانست و تاکید کرد: غرب 
مطمئن است که روســیه نخستین کشور استفاده کننده 
از تســلیحات اتمی نخواهد بود، اما روسیه اکنون   می گوید 
آماده است.  ایگور کوروتچنکو تحلیلگر نظامی روس ضمن 
ضروری دانســتن تغییر دکترین هسته ای، گفت که غرب 
بسیاری از هشدارهای پیشین از جمله رزمایش  های روسیه 
در تابســتان برای تمرین اســتفاده از تسلیحات هسته ای 
تاکتیکی را نادیده گرفته اســت. وی افــزود: ما می بینیم 
که دشــمنان غربی دیگر به هیچ »خــط قرمزی« احترام 
نمی گذارند و معتقدند هرگونه اقدامی برای تسلیح اوکراین 
و حمــلات با کمک غرب علیه تأسیســات در عمق خاک 
روسیه با تشدید تنش هسته ای روبرو نمی شود. واکنش  های 
بین المللی به تهدیدات هسته ای روسیه متفاوت بوده است. 
در حالــی که اعتقاد بر این اســت که رهبران چین و هند 
در اکتبر ۲۰۲۲ به پوتین فشــار آوردند تا از تشدید تنش 
و اســتفاده احتمالی هســته ای خودداری کند، بسیاری از 
کشــورها در مورد محکومیت علنی اقدامات و تهدیدهای 
روسیه دچار اختلاف شده اند. بسیاری از کشورهای جنوب 
جهانی تنش های هسته ای را محکوم کرده اند، بدون اینکه 
آشکارا روسیه را مورد انتقاد قرار دهند. بنابراین، این امکان 
وجود دارد که روسیه معتقد باشد که   می تواند به تهدیدات 
هسته ای با حداقل عواقب ادامه دهد. استراتژی روسیه برای 
تکیه بر تهدیدهای هســته ای بــرای جلوگیری از حمایت 
غرب از اوکراین به ویژه در این لحظه از جنگ اهمیت دارد. 
نیروهای اوکراینی مناطقی را در داخل روسیه تصرف کرده 
و در اوایل ســپتامبر با ۱۴۴ پهپاد به روسیه حمله کردند. 
اما یکــی از تاثیرگذارترین تصمیمات در مورد جنگ نه از 
کیف، بلکه از واشنگتن اتخاذ خواهد شد. مسئله این است 
که آیا اوکراین حملات دوربردی را به روسیه انجام   می دهد 
یا نه، مانند هدف قرار دادن فرودگاه  ها و تأسیسات تولید، با 
سلاح  های ساخت آمریکا.  مسئله حملات دوربرد به دلیل 
خطرات احتمالی تشــدید تنش و تلافی جویانه روســیه، 

بحث  هایی را در میان متحدان ناتو برانگیخته است.
تغییرات جدید دکترین هسته ای روسیه

در شــرایط عدم اطمینــان در مورد حمایــت ایالات 
متحده و ناتو از اقدامات بعــدی اوکراین، پوتین تغییراتی 
را در دکترین هسته ای اعلام کرد. اظهارات وی تاکید کرد 
که ســلاح  های هســته ای »اقدامی ضروری برای حفاظت 
از حاکمیت کشــور« اســت، وی اذعان داشت که این امر 
ماموریت بازدارندگی زرادخانه هسته ای روسیه را گسترش   
می دهد. پوتین گفت: »شرایط انتقال روسیه به استفاده از 

سلاح هسته ای نیز به وضوح مشخص شده است.«
منبع: ایراس

نگاه
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گروه دیپلماســی - علی ودایع: همه 
آنچه که اســرائیل برای حمله به ایران 
بافته بود ؛ پنبه شده است. افشای نتیجه 
ساعت ها جلسه و کار اطلاعاتی اسرائیل 

منجر به یک زلزله اطلاعاتی شده است.
اکســیوس می نویســد؛ پــس از آنکــه 
دو ســند ادعایــی اطلاعاتی آمریــکا درباره 
آماده سازی های اسرائیل برای حمله به ایران 
توســط یک حســاب تلگرام مرتبط با ایران 
منتشر شد، مقامات آمریکایی به شدت نگران 
یک نقض احتمالی امنیتی بزرگ هستند.نکته 
جالب توجه اینجسات که تل آویو تلویحات از 

واشنگتن خشمگین است.
این افشای اطلاعات در حالی رخ می دهد 
که اســرائیل هفته ها آماده سازی برای تلافی 
علیه ایران را کامل کرده اســت.این افشاگری 
ممکن اســت تلاشــی برای مختــل کردن 
عملیات اسرائیل باشد. پنتاگون و دفتر مدیر 
اطلاعات ملی از اظهار نظر درباره اســناد لو 
رفته خودداری کردند، اما صحت آنها را نیز رد 
نکردند. بر اساس سیستم طبقه بندی اطلاعات 
در آمریکا، TOP SECRET بالاترین سطح 
اطلاعات طبقه بندی شده نظامی است. این دو 
سند نیز دارای این سطح هستند. طبقه بندی 

گزارش در بالاترین بخش مشخص می شود.
خبرگزاری آسوشــیتدپرس به نقل از سه 
مقام آگاه آمریکایی نوشــت که این کشور در 
حال بررسی انتشار غیرمجاز اسناد فوق سری 
در مورد جاسوسی از برنامه های اسرائیل برای 
پاسخ به ایران است. چهارمین مقام آمریکایی 

نیز اصالت این اسناد را تائید کرد.
به نوشته این رســانه آمریکایی، اسرائیل 
مشــغول جابجایی امکانات نظامی خود برای 
واکنش به وعده صادق۲ ایران است. به نوشته 
آسوشــیتدپرس، این اطلاعات در دســترس 
کشــورهای عضو گروه »۵ چشــم« )آمریکا، 
بریتانیا، کانادا، نیوزیلند و اســترالیا( نیز قرار 

داشته است.
یکی از مقام های آگاه به آسوشــیتدپرس 
گفــت کــه در چارچوب تحقیقــات جاری، 
نحوه به دســت آوردن این اسناد و آنکه یکی 
از اعضای جامعــه اطلاعاتی آمریکا آنها را به 
عمــد فاش کرده و یا بــا روش دیگری مانند 
هک به دســت آمده، بررسی می شود. در این 
تحقیقات همچنین امکان دسترسی غیرمجاز 
به دیگر اطلاعات جاسوسی نیز لحاظ می شود. 
به گفته این مقام، آمریکا در تلاش اســت تا 
دریابد چه افرادی پیش از افشای این اسناد به 
آنها دسترسی داشته اند. به نظر می رسد که 
این دو برگ سند، مجموعه ای از یگ گزارش 
جامع باشد که اطلاعات مختلفی از تحرکات 
اســرائیل طی این دو روز را به وسیله تصاویر 
ماهــواره ای جمع آوری کرده اســت. یکی از 
اسناد )سند عمودی( اسکن شده و سند افقی 

از روی کاغذ عکس گرفته شده است.
جزئیات یک نقشه پیچیده

داســتان از اینجا شروع شد که یک کانال 
تلگرامی به نام »میدل ایســت اسپکتیتور« 
اعلام کرد که اسنادی از یک منبع در جامعه 
اطلاعاتــی آمریــکا درباره آماده ســازی های 
اســرائیل برای حمله به ایران دریافت کرده 

است.
ایــن کانــال تلگرامــی به طــور مرتب 
محتوای طرفدار ایران منتشــر می کند و در 
پروفایل حســاب کاربری مرتبط با این کانال 
در ایکس ذکر شــده که ایــن کانال در ایران 
مستقر اســت. این اسناد که گفته می شود از 
مؤسسه سیســتم های ملی مدیریت حوادث 
 )NIMSAT( پیشــرفته  فناوری هــای  و 
وزارت دفاع آمریکا و زیرشاخه NGA فاش 
شده اســت. بخشــی از وظایف آژانس ملی 
اطلاعات جغرافیایی، وظیفه تحلیل و بررسی 
اطلاعات به دست آمده از تصاویر ماهواره ای 
و عکس های هوایی اســت. این اطلاعات نیز 
از همین طریق به دســت آمــده و منبع آن 
تحلیل تحرکات زمینی ارتش اسرائیل است. 
تاریخ این گزارش مربــوط به ۱۶ اکتبر )۲۵ 

مهر( است.
گــزارش فاش شــده شــامل جزئیاتی از 

اقداماتی است که در روزهای اخیر در چندین 
پایگاه نیروی هوایی اســرائیل انجام شده، از 
جمله انتقال مهمات پیشــرفته که به گفته 
این گزارش برای حمله به ایران در نظر گرفته 

شده بودند.
بر اســاس جدول جزئیات گزارش ســند 
۱، این اطلاعات از پایــگاه هوایی هاتزریم یا 
حتسوریم به دست آمده است. پایگاه هاتزریم 
در شــمال صحرای نقب واقع شــده و محل 
اســتقرار اســکادران های ۶۹ و ۱۰۷نیروی 
هوایــی اســرائیل اســت. این اســکاداران 
۶۹، از جنگنده هــای F۱۵I موســوم بــه 
 F۱۶I از   ۱۰۷ اســکادران  و   Thunder
استفاده می کند. بولتن دانشمندان هسته ای 
 BULLETIN OF THE ATOMIC
ســال   ۷۸ شــماره  در   SCIENTISTS
۲۰۲۲، از این پایــگاه به عنوان یکی از نقاط 
احتمالی استقرار تسلیحات هسته ای اسرائیل 

یاد می کند. 
ایــن اطلاعــات کــه در ۱۵ و ۱۶ اکتبر 
جمع آوری شده است، شــامل پنهان کردن 
پناهگاه های زیرزمینی مستحکم هواپیما های 
جنگی در پایگاه هوایی حتسوریم و نشانه هایی 
از آماده سازی برای مسلح کردن موشک های 

بالستیک هواپایه است.
ایــن اطلاعــات کــه در ۱۵ و ۱۶ اکتبر 
جمع آوری شده است، شــامل پنهان کردن 
پناهگاه های زیرزمینی مستحکم هواپیما های 
جنگی در پایگاه هوایی حتسوریم و نشانه هایی 
از آماده سازی برای مسلح کردن موشک های 
بالستیک هواپایه است. ارتش اسرائیل هفته 
گذشــته یــک رزمایش بزرگ بــرای حمله 
احتمالی انجام داد که شــامل سه هواپیمای 
سوخت رســان و یک هواپیمــای فرماندهی 
و کنتــرل G ۵۵۰ بــود که توســط صنایع 

هوافضای اسرائیل توسعه یافته است.
این ســند همچنین به آماده سازی برای 
مســلح کردن هواپیما ها با دو نوع موشــک 
بالســتیک هواپایه اشاره می کند. یکی از آنها 

ROCKS است که توسط شرکت »رافائل« 
تولید شده است. مزیت این موشک ها توانایی 
آنها در پرتاب مهمات دقیق از راه دور، فراتر از 
سیستم های دفاع هوایی دشمن است. موشک 
دیگری که در اســناد فاش شــده ذکر شده 
اســت، »افق طلایی« نام دارد، نامی که قبلًا 
به طور عمومی منتشر نشده است و شناسایی 
آن را دشوار می کند. ممکن است به موشکی 
از سری Sparrow اشــاره داشته باشد که 
معمولاً به عنوان هدف برای سیستم های دفاع 
هوایی استفاده می شود، اما مانند موشک هایی 
که شبیه ســازی می کند، قادر به اســتفاده 
تهاجمی نیز محســوب می شــود.  این سند 
همچنین به آماده ســازی برای مسلح کردن 
هواپیما ها با دو نوع موشک بالستیک هواپایه 
اشاره می کند. یکی از آن ها ROCKS است 
که توسط شرکت »رافائل« تولید شده است. 
مزیت این موشــک ها توانایی آن ها در پرتاب 
مهمات دقیق از راه دور، فراتر از سیستم های 

دفاع هوایی دشمن است.
موشــک دیگری که در اسناد فاش شده 
ذکر شده است، »افق طلایی« نام دارد، نامی 
که قبلًا به طور عمومی منتشــر نشده است 
و شناســایی آن را دشــوار می کنــد. ممکن 
است به موشــکی از سری Sparrow اشاره 
داشــته باشد که معمولاً به عنوان هدف برای 
سیستم های دفاع هوایی استفاده می شود، اما 
مانند موشــک هایی که شبیه سازی می کند، 

قادر به استفاده تهاجمی نیز هست.
موشــک Blue Sparrow با طول ۶.۵ 
متــر و بــرد ۲۰۰۰ کیلومتــر و وزن قبل از 
پرتاب ۱۹۰۰ کیلوگرم اســت. پس از پرتاب، 
مانند یک موشک بالســتیک عمل می کند، 
قبل از برخورد به هدف خود به ارتفاعات بالا 
 Sparrow صعود می کند. مدل هــای دیگر
 Black بزرگتر و Silver Sparrow مانند
Sparrow کوچکتر نیز ذکر شــده اند. طبق 
بروشــور های رافائل، کلاهک جنگی اینرسی 
که فاقد مواد منفجره اســت، می تواند با یک 

کلاهک انفجاری جایگزین شود.
طبق اطلاعات بروشور های رافائل، کلاهک 
موشک Sparrow را می توان با کلاهکی که 
با مواد منفجره بارگیری شده است جایگزین 
کرد. چنــد ماه پیــش، روزنامه انگلیســی 
فایننشــال تایمز گمانه زنی کرد که این نوع 
موشک ها توسط اسرائیل در پاسخ به حملات 
موشکی، موشک کروز و پهپادی ایران در ۱۴ 

آوریل استفاده شده است.
صحــت،  صــورت  در  گــزارش،  ایــن 
نشــان دهنده رصد بســیار دقیــق و نزدیک 
آماده سازی های اسرائیل برای حمله به ایران 
توسط نهادهای اطلاعاتی آمریکا خواهد بود، 
از جمله استفاده از ماهواره ها برای جاسوسی 
از عملیات های انجام شده در پایگاه های نیروی 

هوایی اسرائیل.
این اولین بار نیســت که اطلاعات بسیار 
محرمانــه در مــورد اســرائیل از آژانس های 
اطلاعاتــی ایــالات متحده فاش می شــود، 
همانطور که در ماجرای جک تیکسیرا دو سال 
پیش دیده شــد. اورشلیم پست ادعا می کند 
دولت بایدن نقشه اسرائیل برای حمله به ایران 
را بــه دولت ایران درز داده اســت. در همین 
حال پنتاگــون طی بیانیه ای اعلام کرد که از 
گزارش های مربوطه آگاه اســت، اما توضیح 
بیشــتری در این مورد ارائه نکرد. پیشتر یک 
مقام ارشد اسرائیلی در مصاحبه با آکسیوس 
گفته بود که تشکیلات نظامی این رژیم این 
نشــت اطلاعاتی را »بسیار جدی« می گیرد. 
یک منبع اسرائیلی به روزنامه هاآرتص اطلاع 
داده اســت که ایالات متحده بــه دلیل این 

افشاگری از اسرائیل عذرخواهی کرده است.
در حال حاضر، صحت این اسناد مشخص 
نیست. اگر این اسناد معتبر باشند، مشخص 
نیســت که چگونه یا چرا فاش شــده اند. آیا 
آمریکا تعمدا با انتشــار نقشه حمله خواسته 
مانع وقوع جنگ به گستره خاورمیانه شود یا 
تهران خواسته به اسرائیل و متحدانش سیلی 

اطلاعاتی بزند؟! 

نشــریه اکونومیست نوشت: از زمان 
حمله حماس به اســرائیل در یک سال 
قبل، بزرگترین ترس در بازارهای نفتی 
این بوده که تنش ها به یک جنگ تمام 
عیار منتهی گردد و اسرائیل را در برابر 
ایران، هفتمین تولید کننده بزرگ نفت 
جهان قــرار دهد. تا همین اواخر به نظر 
می رســید که هر دو کشور تمایل دارند 
از چنین ســناریویی اجتناب کنند. به 
همین دلیل بود که بــه رغم جنگ در 
غزه و شلیک موشک از سوی حوثی ها 
در دریای سرخ، پس از واکنش های اولیه 
به حادثه7 اکتبر، بازار شاهد قیمت های 
پایین و با ثباتی بود و این روند در عمده 

معاملات سال جاری میلادی حاکم بود.
اما چنــد هفته پیش ایران در پاســخ به 
ضربات اسرائیل به حزب الله و دیگر نیروهای 
نیابتی اش، حدود ۲۰۰ موشک بالستیک به 
سمت اسرائیل شــلیک کرد. اکنون جهان با 
اضطراب و نگرانی در انتظار پاســخ اسرائیل 
است. بازارهای نفت نیز در حالت اضطراب به 
ســر می برند. هفته گذشته قیمت نفت با ۱۰ 
درصد رشــد به ۷۸ دلار در هر بشکه رسید 
که بیشترین رشــد هفتگی در طی حدود ۲ 
سال گذشــته بود. زمانی که در سال ۲۰۲۲ 
جنگ اوکراین شروع شد، قیمت نفت از مرز 
۱۰۰ دلار عبور کرد. آیا این اتفاق ممکن است 
دوباره تکرار شود؟ برای درک چگونگی واکنش 
بازارهای نفت ابتدا نگاهی به گزینه های تلافی 

اســرائیل بیاندازیــم. اگر اســرائیل صرفا به 
اهداف نظامی نظیر سایت های پرتاب موشک 
حمله کنــد و ایران نیز در تلاش برای خنثی 
کــردن وضعیت موجود پاســخی معتدل به 
این اقدام بدهد، بخشــی از عوامل ژئوپلتیک 
افزایــش دهنده قیمت نفــت از بین خواهد 
رفت. اما اســرائیل ممکن است با هدف قرار 
دادن زیرســاخت های غیرنظامی، تاسیسات 
نفت و گاز یا ســایت های هسته ای تصمیم به 
افزایش تنش بگیــرد. در آن صورت ایران نیز 
ممکن اســت خود را ناگزیر از دادن پاسخی 
قدرتمندانــه ببیند و این چرخــه ای را ایجاد 
کند که در نهایت مجموعه صنعت نفت ایران 
به هدفی جنگی تبدیل شود. بنابراین نیازی 
نیست که لزوما در مرحله نخست تاسیسات 
نفتی هدف گیرد تا بازارهای جهانی تحریک 
شوند. اگر اســرائیل به تاسیسات نفتی ایران 

حمله کند، ممکن است دارایی هایی را هدف 
قرار دهد که نفت خام ایران را به فرآورده های 
نفتی تبدیــل می کنند. یک انتخاب احتمالی 
پالایشگاه بندر عباس خواهد بود که ۱۳ درصد 
نیاز بازار داخلی به بنزین را تامین می کند. به 
گفته موسســه کپلر ایران می تواند بخشی از 
کمبود سوخت را با قاچاق از کردستان عراق 
تامین کند. اما در هر صورت تامین ســوخت 
در داخل با مشکل مواجه خواهد شد. چنین 
حملاتی حتی ممکن است عرضه جهانی نفت 
خام را افزایش دهد زیرا مقادیر بیشــتری از 
نفت پالایش نشده ایران را برای صادرات آزاد 
خواهد کرد. اگر اسرائیل بخواهد ضربه شدیدی 
به صادرات نفت ایران وارد کند، ممکن است 
ســراغ پایانه های نفتی در جزیره خارگ برود 
که ایران از آنجا نود درصد کل بشکه های نفتی 
خود را بارگیری می کند یا حتی ممکن است 

خود میادین نفتی را هدف قرار دهد. این کار 
هزینه ای دیپلماتیک در پی خواهد داشــت. 
دولت بایدن در فاصله کمتر از یک ماه مانده 
تا انتخابات آمریکا از ریسک جهش قیمت در 
بازار نفت ناخوشنود خواهد شد. چین، مقصد 
تقریبا کل صادرات نفــت ایران نیز از چنین 
اقدامی خرسند نخواهد بود. چین اداره کننده 
بندر حیفا، بزرگترین بندر اسرائیل است و یک 
ســرمایه گذار عمده در بخش فن آوری این 

کشور به شمار می رود.
اسرائیل همچنان ممکن است تصور کند 
که این هزینه ها ارزش متحمل شدن را دارد 
و تصمیــم به هدف گرفتــن پایانه های نفتی 
ایران بگیرد. یک حمله موفق بلافاصله حجم 
عظیمی از عرضه نفت را از بازار حذف خواهد 
کرد: ماه گذشته ایران روزانه ۲ میلیون بشکه 
نفت صادر کرد که حدود ۲ درصد کل عرضه 
جهانی بود. حتی در آن صورت تبعات جهانی 
احتمالا مدیریت خواهد شد. بر خلاف تهاجم 
روســیه به اوکراین، یعنی زمانی که جهان با 
تمام ظرفیت در حال عرضه نفت بود و تقاضا 
پس از پایان کرونا در حال افزایش بود، امروز 
عرضه جهانی فراوان و تقاضا ضعیف است. پس 
از مجموعه ای از اقدامات کاهش تولید، گروه 
اوپک و متحدانش بیش از ۵ میلیون بشکه در 
روز ظرفیت تولید ذخیره دارند که کاملا برای 
جبران کمبود عرضه نفت ایران در بازار کافی 
به نظر می رسد. عربستان و امارات به تنهایی 

روزانه بیش از ۴ میلیون بشکه ذخیره دارند.

نقشه حمله اسرائیل علیه ایران فاش شد

ضربه اطلاعاتی به نتانیاهو

اکونومیست بررسی کرد 

بازار جهانی انرژی در میان تنش ایران و اسرائیل

عراقچی در گفت وگو با NTV تاکید کرد

توازن پاسخ ایران به هر اقدام اسرائیل
ســید عباس عراقچــی در گفت وگو با شــبکه ان تی وی ترکیه 
)NTV( در حاشــیه اجلاس سازوکار همکاری منطقه ای ۳+۳ که 
در روز جمعه ۲۷ مهر در استانبول برگزار شد، عنوان داشت: اسرائیل 
بدون آمریکا نمی تواند به ارتکاب جنایات در غزه و لبنان دست بزند. 
همه تســلیحاتی که آنجا استفاده می شــود، از سوی آمریکا تأمین 

می شود.
وی افزود: برای ما آمریکا متحد صهیونیست هاست و درصورتی که 
یک جنگ گسترده در منطقه رخ دهد، ایالات متحده به داخل آن 

کشیده خواهد شد و ما اصلًا این را نمی خواهیم.
عراقچی خاطرنشان کرد: هر حمله ای علیه ایران، به معنای عبور 
از خط قرمز برای ماســت. چنین حمله ای را بی پاســخ نمی گذاریم. 
پاســخ لازم به هر حمله به تأسیسات هســته ای ایران یا هر حملهٔ 
مشابه داده خواهد شد. همه اهداف را در اسرائیل شناسایی کرده ایم 
اسرائیل پاسخ متناســب به هر حمله علیه ایران را دریافت خواهد 

کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی همچنین تصریح کرد: ما به تأسیسات 
اقتصادی یا غیرنظامی رژیم صهیونیســتی حملــه نکردیم و فقط 
تأسیسات نظامی را هدف قرار دادیم. اکنون همه اهداف خود را در 
آنجا شناســایی کرده ایم و حمله مشابه به اهداف آنها انجام خواهد 

شد.
عراقچی در پاســخ به ســوالی مبنی بر گفت وگو و مذاکره میان 
ایران و آمریکا هم خاطرنشــان کرد: هیچ مذاکــره ای بین ایران و 
آمریکا وجود ندارد، طبیعی است پیام هایی از طریق برخی کانال های 
ارتباطی رد و بدل می شود اما این پیام ها به معنای مذاکره نیست. 

وزیر امور خارجه ایران تصریح کرد: این که میان آمریکا و اسرائیل 
چه می گذرد را نمی دانیم اما می دانیم که آمریکا به اســرائیل کمک 
می کند و اگر حمله ای از طرف اسرائیل صورت بگیرد از سوی آمریکا 

کمک شده است. 


